
Vážení čtenáři,

právě jste otevřeli první stránku informační brožury, která by Vás měla stručně a rychle seznámit 
se základními informacemi, jež se týkají určitých okruhů spjatých s řešením sociálních problémů 
rodin s dětmi či náhradních rodin. 

Prostřednictvím této brožury Vás necháme „nahlédnout pod pokličku“ některých problémo-
vých oblastí, které by Vás, rodiče, mohly zajímat. 



2 3

„Ve svých dětech žijeme dál…“
(Euripides)

„Narodila se nám Eliška, váha 3,5 kg, míra 51 cm!“ Šťastný novopečený tatínek rozeslal SMS zprávu 
všem svým přátelům a známým.

…a životní radosti i starosti začínají…

Jak se v brožuře orientovat?

V první části jsou uvedeny primární informace včetně kontaktů na úřady, které v systému sociál-
ního zabezpečení působí (krajské pobočky Úřadu práce ČR, Okresní správa sociálního zabezpečení), 
a na městské úřady dané oblasti.

Druhá část je věnována systému sociálního zabezpečení. Jedná se o způsob, díky kterému stát 
napomáhá svým občanům (rodinám s dětmi nebo náhradním rodinám) řešit nepříznivou sociální 
událost. Najdete zde základní informace o sociálních dávkách. 

V třetí části najdete přehled sociálních a souvisejících služeb poskytovaných na území péče 
o rodiny s dětmi či náhradní rodiny. Tato část obsahuje nejen krátký popis služby, ale také nejdůle-
žitější kontakty. 

Jak řešit nepříznivou sociální situaci

Základní informace o možnostech řešení nepříznivé sociální situace poskytují úřady obcí s roz-
šířenou působností a pověřené obecní úřady (městské úřady), pobočky Úřadu práce ČR, okresní 
správy sociálního zabezpečení a poskytovatelé sociálních služeb.

Všechny tyto subjekty mohou samy poskytnout potřebnou specifickou pomoc, která vede 
k řešení nepříznivé sociální situace, nebo doporučit, na koho se můžete obrátit. 

OBSAH
 1. Kompetence jednotlivých úřadů včetně kontaktů .............................................................................................. 4
  Obce s rozšířenou působností............................................................................................................................................... 4
  Obce s pověřeným obecním úřadem ............................................................................................................................... 4
  Pobočky Úřadu práce ČR .......................................................................................................................................................... 6
  Okresní správa sociálního zabezpečení ........................................................................................................................... 6
  Krajský úřad ....................................................................................................................................................................................... 7
 2. Základní terminologie v systému sociálního zabezpečení a sociální práce ...................................... 7
  Nezaopatřené dítě ........................................................................................................................................................................ 7
  Životní a existenční minimum ............................................................................................................................................... 8
  Započitatelné příjmy ................................................................................................................................................................... 9
  Společně posuzované osoby ................................................................................................................................................. 9
  Osvojení (adopce) ......................................................................................................................................................................... 9
  Svěření dítěte do péče jiné osoby – pěstounská péče ........................................................................................ 10
  Pěstounská péče na přechodnou dobu ....................................................................................................................... 10
 3. Podpora osob se sníženou schopností rozhodování .......................................................................................11
 4.  Finanční podpora spojená s narozením dítěte .....................................................................................................13
 5. Finanční podpora rodin ....................................................................................................................................................... 15
 6. Finanční podpora při onemocnění člena rodiny ............................................................................................... 16
 7. Finanční podpora v hmotné nouzi................................................................................................................................17
 8.  Finanční podpora rodin s dětmi v pěstounské, poručenské péči  

a péči na přechodnou dobu.............................................................................................................................................. 19
 9. Finanční podpora rodiny při úmrtí člena rodiny ................................................................................................ 21
 10. Sociální služby............................................................................................................................................................................. 22
  Sociální poradenství ................................................................................................................................................................. 23
  Služby sociální prevence ........................................................................................................................................................ 24
  Služby sociální péče .................................................................................................................................................................. 32
 11. Školská zařízení poskytující pomoc rodinám a dětem .................................................................................. 33
  Pedagogicko-psychologická poradna .......................................................................................................................... 33
  Středisko výchovné péče ....................................................................................................................................................... 34
  Dětský diagnostický ústav .................................................................................................................................................... 35
 12. Poradenská pracoviště v oblasti volby zaměstnání ......................................................................................... 36
 13. Další kontakty na spolky a sdružení ............................................................................................................................ 37



4 5

1.  KOMPETENCE JEDNOTLIVÝCH ÚŘADŮ 
VČETNĚ KONTAKTŮ

Obce s rozšířenou působností

ORP řeší:
 ¡  Výkon sociální práce pro osoby v nepříznivé sociální situaci (např. sociálně ohrožené rodiny 

s dětmi, lidé v akutní krizi, lidé v dlouhodobé nepříznivé životní situaci, oběti domácího násilí, 
osoby vyloučené ze společnosti, cizinci, osoby se zdravotním postižením aj.). O jaký výkon 
se jedná? Zejména jde o poradenství a pomoc při řešení nepříznivé sociální situace občanů. 
Zabývá se podporou jejich začleňování do většinové (zdravé) společnosti. Tato podpora je 
občanům poskytována na celém území správního obvodu obce.

 ¡  Výkon sociální práce ve prospěch osob, které jsou ohroženy hmotnou nouzí nebo se již 
v hmotné nouzi nacházejí. Co si pod tímto můžete představit? Řeší problematiku ztráty byd-
lení, nedostatečného příjmu, dluhovou problematiku, životní krize aj.

 ¡  Řeší i problematiku sociálně právní ochrany dětí – poradenství rodinám s nezletilými dětmi, 
agendu náhradní rodinné péče, výkon funkce kolizního opatrovníka, prošetřování rodinných 
a výchovných podmínek pro zabezpečení řádného vývoje dětí, řešení problematiky dětí 
zneužívaných, zanedbávaných a týraných, péče o děti s opakovanými poruchami chování 
atp.

Kontaktní údaje

MĚSTSKÝ ÚŘAD TRUTNOV – SOCIÁLNÍ ODBOR

Adresa Slovanské nám. 165, 541 16 Trutnov 1

Telefon

Městský úřad 499 803 111

Sociální pracovník a kurátor 499 803 141, 499 803 143, 499 803 147, 499 803 151

Vedoucí oddělení 499 803 328

E-mail mesto@trutnov.cz

Web http://www.trutnov.cz

Úřední hodiny Pondělí 8:00 – 17:00

Úterý 8:00 – 15:00

Středa 8:00 – 17:00

Čtvrtek 8:00 – 15:00

Pátek 8:00 – 14:30

Obce s pověřeným obecním úřadem

Tyto obce řeší:
 ¡  Výkon sociální práce ve prospěch osob, které jsou ohroženy hmotnou nouzí nebo se již 

v hmotné nouzi nacházejí. Stejně jako obce s rozšířenou působností řeší problematiku ztráty 
bydlení, nedostatečné příjmy, dluhovou problematiku, životní krize apod. Sociální práce je 
poskytována občanům na celém území správního obvodu obce.

Kontaktní údaje

MĚSTSKÝ ÚŘAD TRUTNOV – SOCIÁLNÍ ODBOR

Adresa Slovanské nám. 165, 541 16 Trutnov 1

Telefon

Městský úřad 499 803 111

Sociální pracovník a kurátor 499 803 141, 499 803 143, 499 803 147, 499 803 151

Vedoucí oddělení 499 803 328

E-mail mesto@trutnov.cz

Web http://www.trutnov.cz
Úřední hodiny Pondělí 8:00 – 17:00

Úterý 8:00 – 15:00
Středa 8:00 – 17:00
Čtvrtek 8:00 – 15:00
Pátek 8:00 – 14:30

MĚSTSKÝ ÚŘAD ÚPICE

Adresa Pod městem 624, 542 32 Úpice

Telefon 605 214 369

E-mail socialni.odbor@upice.cz

Web www.upice.cz
Úřední hodiny Pondělí 8:00 – 17:00

Úterý 8:00 – 14:30
Středa 8:00 – 17:00
Čtvrtek 8:00 – 14:30
Pátek 8:00 – 11:00 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽACLÉŘ

Adresa Rýchorské náměstí 181, 542 01 Žacléř

Telefon 499 739 212

E-mail socialni@zacler.cz

Web www.zacler.cz
Úřední hodiny Pondělí 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00 

Úterý -
Středa 8:00 – 11:30, 12:30 – 18:00
Čtvrtek -
Pátek -

MĚSTSKÝ ÚŘAD SVOBODA NAD ÚPOU

Adresa náměstí Svornosti 474, 542 24 Svoboda nad Úpou

Telefon 499 871 105

E-mail podatelna@musvoboda.cz

Web www.musvoboda.cz
Úřední hodiny Pondělí 8:00 – 17:00

Úterý -
Středa 8:00 – 17:00
Čtvrtek -
Pátek -



6 7

Pobočky Úřadu práce ČR

V oblasti podpory rodin řeší: 
 ¡ dávky státní sociální podpory,
 ¡ dávky pomoci v hmotné nouzi,
 ¡ dávky pro osoby se zdravotním postižením,
 ¡ příspěvek na péči (PNP)

Kontaktní údaje

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY – KRAJSKÁ POBOČKA V HRADCI KRÁLOVÉ
KONTAKTNÍ PRACOVIŠTĚ TRUTNOV

Adresa Horská 5, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov 1

Telefon 950 168 111

E-mail pracoviste.ssp@tu.mpsv.cz (státní sociální podpora)

Web https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/hkk/kop/trutnov
Úřední hodiny Pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

Úterý 8:00 – 11:00
Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Čtvrtek 8:00 – 11:00
Pátek 8:00 – 11:00 

(jen příjem žádostí a pozvaní)

Okresní správa sociálního zabezpečení

OSSZ řeší: 
 ¡ důchodové pojištění (starobní, invalidní a pozůstalostní důchody),
 ¡  nemocenské pojištění (nemocenské, ošetřovné, peněžitá pomoc v mateřství, vyrovnávací 

příspěvek v těhotenství a v mateřství),
 ¡ lékařskou posudkovou službu pro přiznání příspěvku na péči či stupeň invalidity.

Kontaktní údaje

OKRESNÍ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ TRUTNOV

Adresa Horská 5, 541 01 Trutnov

Telefon 499 848 311

E-mail posta.TU@cssz.cz

Web http://www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/kralo-
vehradecky-kraj/ossz-trutnov.htm

Úřední hodiny
Klientské centrum Podatelna Pokladna

Pondělí 8:00 – 17:00 8:00 – 17:00 9:00 – 12:00, 13:00 – 15:00
Úterý 8:00 – 14:00 8:00 – 16:00 ----
Středa 8:00 – 17:00 8:00 – 17:00 9:00 – 12:00, 13:00 – 15:00
Čtvrtek 8:00 – 14:00 8:00 – 16:00
Pátek 8:00 – 13:00 8:00 – 14:00 ----

Krajský úřad

KÚ řeší:
 ¡ metodickou podporu obcím v oblasti sociální práce a sociálně právní ochrany dětí,
 ¡ vede evidenci pro účely zprostředkování náhradní rodinné péče,
 ¡ zajišťuje odborné posouzení dětí a žadatelů o osvojení/pěstounství,
 ¡ zprostředkovává osvojení a svěření dítěte do pěstounské péče,
 ¡ dává vyjádření soudu o svěření dítěte do pěstounské péče nebo o osvojení dítěte,
 ¡  zajišťuje protidrogovou politiku kraje, prevenci kriminality kraje a agendu koordinátora pro 

romské záležitosti,
 ¡ registraci poskytovatelů sociálních služeb (vede centrální registr).

Kontaktní údaje

KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

Adresa Pivovarské náměstí 1245, Hradec Králové 500 03

Telefon 495 817 111

E-mail posta@kr-kralovehradecky.cz

Web http://www.kr-kralovehradecky.cz/

Úřední hodiny: Pondělí 8:00 – 17:00

Úterý 8:00 – 14:00 

Středa 8:00 – 17:00

Čtvrtek 8:00 – 14:00

Pátek 8:00 – 14:00

2.  ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V SYSTÉMU 
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ  
A SOCIÁLNÍ PRÁCE

Nezaopatřené dítě

Za nezaopatřené dítě se pokládá podle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve zně-
ní pozdějších předpisů, dítě do skončení povinné školní docházky a poté nejdéle do 26. roku, pokud:

 ¡ se soustavně připravuje na budoucí povolání,
 ¡  se nemůže soustavně připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou činnost 

pro nemoc nebo úraz, z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu je neschopno 
vykonávat výdělečnou činnost,

 ¡  má ukončenou povinnou školní docházku, není mu ještě 18 let, nestuduje, je vedeno na 
úřadu práce a nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti.



8 9

Životní a existenční minimum

Životní a existenční minimum je upraveno zákonem č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění pozdějších předpisů. Částky životního a existenčního minima platné od 1. 1. 2012 
jsou stanoveny nařízením vlády č. 409/2011 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního 
minima, ve znění pozdějších předpisů.  

Životní minimum je minimální společensky uznávaná hranice peněžních příjmů k zajištění 
výživy a ostatních základních osobních potřeb.

Existenční minimum je minimální hranicí peněžních příjmů, která se považuje za nezbytnou 
k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni přežití. Existenční minimum 
nelze použít u nezaopatřeného dítěte, u poživatele starobního důchodu, u osoby invalidní ve třetím 
stupni a u osoby starší 68 let.

Hlavní využití životního a existenčního minima je v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmot-
né nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Životní a existenční minimum je také využíváno v zákoně 
č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, při zajišťování nároku na 
dávky, které zabezpečují adresnou pomoc rodinám s dětmi ve stanovených sociálních situacích (ze-
jména u přídavku na dítě a porodného). V případě dávek pěstounské péče tvoří i základ pro výpočet 
jejich výše. Další využití životního minima je například v soudní praxi pro stanovení alimentačních 
povinností, v případě exekucí pro nezabavitelné částky apod.

Životní a existenční minimum nezahrnují nezbytné náklady na bydlení.

ČÁSTKY ŽIVOTNÍHO MINIMA PLATNÉ OD 1. 1. 2012 V KČ ZA MĚSÍC
Pro jednotlivce 3 410 Kč

Pro první dospělou osobu v domácnosti 3 140 Kč

Pro druhou a další dospělou osobu v domácnosti 2 830 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve věku do 6 let 1 740 Kč

Pro nezaopatřené dítě od 6 do 15 let 2 140 Kč

Pro nezaopatřené ve věku od 15 do 26 let 2 450 Kč

Životní minimum je součtem všech částek životního minima jednotlivých členů domácnosti.

ČÁSTKA EXISTENČNÍHO MINIMA PLATNÁ OD 1. 1. 2012 V KČ ZA MĚSÍC
Existenční minimum .........................................................................................2 200 Kč

PŘÍKLADY ŽIVOTNÍHO MINIMA RŮZNÝCH TYPŮ DOMÁCNOSTÍ V KČ 
Jednotlivec 3 410 Kč

2 dospělí 3 140 + 2 830 = 5 970 Kč

1 dospělý, 1 dítě ve věku 5 let 3 140 + 1 740 = 4 880 Kč

2 dospělí, 1 dítě ve věku 5 let 3 140 + 2 830 + 1 740 = 7 710 Kč

2 dospělí, 2 děti ve věku 8 a 16 let 3 140 + 2 830 + 2 140 + 2 450 = 10 560 Kč

2 dospělí, 3 děti ve věku 5, 8 a 16 let 3 140 + 2 830 + 1 740 + 2 140 + 2 450 = 12 300 Kč

Započitatelné příjmy

S životním minimem se porovnávají všechny čisté peněžní příjmy jednotlivce nebo společně 
posuzovaných osob (z pracovní činnosti, z podnikání, z kapitálového majetku, z pronájmu, důcho-
dy, dávky nemocenského pojištění, dávky státní sociální podpory a ostatní sociální dávky, podpory 
v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci, výživné atd.).

Mezi započitatelné příjmy nepatří např.:
 ¡ příspěvek na bydlení,
 ¡ doplatek na bydlení,
 ¡ jednorázové sociální dávky,
 ¡ peněžní pomoc obětem trestné činnosti,
 ¡ sociální výpomoc poskytovaná zaměstnavatelem,
 ¡ stipendia,
 ¡ odměny za darování krve,
 ¡  příspěvek na péči (v okruhu společně posuzovaných osob) a další příjmy definované zákonem.

Společně posuzované osoby
Mezi společně posuzované osoby patří:

 ¡ rodiče a nezletilé nezaopatřené děti,
 ¡ manželé nebo registrovaní partneři,
 ¡  rodiče a děti nezletilé zaopatřené nebo zletilé, pokud tyto děti s rodiči užívají byt a nejsou 

posuzovány s jinými osobami,
 ¡  jiné osoby společně užívající byt, pokud písemně neprohlásí, že spolu trvale nežijí a společně 

neuhrazují náklady na své potřeby.

Společně posuzovanými osobami jsou i osoby, které se přechodně, z důvodů soustavné pří-
pravy na budoucí povolání, z důvodů zdravotních nebo pracovních (včetně dobrovolnické služby), 
zdržují mimo byt.

Osvojení (adopce)
Osvojení je nejvyšší formou náhradní rodinné péče, při které přijímají manželé či jednot-

livci za vlastní opuštěné dítě. Osvojit lze pouze dítě, které je tzv. právně volné. Tato podmínka je 
splněna v případě, že: 

 ¡ dali rodiče dítěte souhlas s osvojením, 
 ¡ byli zbaveni rodičovské odpovědnosti, 
 ¡ soudem byl stanoven nezájem rodičů, 
 ¡ rodiče nemají způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu, 
 ¡ rodiče dítěte zemřeli. 

Osvojením zanikají předchozí vazby dítěte s biologickou rodinou (všechna práva a povin-
nosti) a vznikají příbuzenské vztahy s rodinou osvojitelskou. To však neznamená, že by se osvo-
jením ztratila i dosavadní historie dítěte. Dítě již má své kořeny, svůj původ, identitu, kterou nelze 
potlačovat, ale naopak je třeba ji nadále budovat a propojovat se životem v nové rodině, aby tak 
byla podporována sebedůvěra dítěte.



10 11

Osvojitelé jsou zapsáni v rodném listu dítěte a mají stejnou rodičovskou zodpovědnost jako 
při výchově vlastního dítěte. Osvojení lze ze závažných důvodů zrušit na základě žádosti osvoji-
telů či zletilého osvojence.

O svěření dítěte do náhradní rodinné péče rozhoduje vždy soud, a sice na návrh osoby, která 
chce dítě přijmout do péče. Pokud tomuto kroku předchází proces zprostředkování náhradní rodin-
né péče, jsou zájemci o přijetí opuštěného dítěte prověřováni a blíže seznamováni se specifikami 
náhradní rodinné péče. Žádost o zprostředkování náhradní rodinné péče se podává na obecním 
úřadě obce s rozšířenou působností podle místa trvalého bydliště žadatele. V případech, ve kterých 
se zprostředkování osvojení neprovádí, podává fyzická osoba návrh na osvojení konkrétního dítěte 
přímo u soudu, aniž by uplatňovala žádost o zprostředkování náhradní rodinné péče u obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností.

Více informací získáte v Zákoně č. 359/1999, o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů.

Svěření dítěte do péče jiné osoby – pěstounská péče

Pěstounská péče je státem garantovaná forma náhradní rodinné péče, která zajišťuje do-
statečné hmotné zabezpečení dítěte i přiměřenou odměnu těm, kteří se ho ujali. Dítě může být 
svěřeno do pěstounské péče fyzické osobě, nebo do společné pěstounské péče manželů. Je-li dítě 
s ohledem na svůj věk a rozumovou vyspělost samo schopno vyjádřit svůj názor, je třeba před svě-
řením do pěstounské péče vzít na jeho názor zřetel.

Pěstoun má právo zastupovat dítě a spravovat jeho záležitosti jen v běžných věcech. 
K výkonu mimořádných záležitostí (např. vyřízení cestovního pasu) musí požádat o souhlas zákon-
ného zástupce dítěte, případně soud. Pěstounská péče může být změněna na poručnickou péči, 
a to v případech, kdy rodiče dítěte zemřeli, byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti, rodičovská zod-
povědnost byla omezena nebo byl pozastaven výkon jejich rodičovské zodpovědnosti či ztratili 
způsobilost k právním úkonům.

Pěstounská péče vzniká rozhodnutí soudu a jedině soud může také rozhodnout o zrušení pěs-
tounské péče. Může tak učinit pouze ze závažných důvodů, vždy ale musí pěstounskou péči zrušit 
v případě, že o to požádá pěstoun. Pěstounská péče zaniká dosažením zletilosti dítěte. V přípa-
dě svěření dítěte do pěstounské péče není vyloučen styk rodičů s dítětem.

Pěstounská péče na přechodnou dobu

Soud může také svěřit dítě na návrh orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) do pěstoun-
ské péče na přechodnou dobu, pokud to vyžaduje jeho zájem, osobám, které jsou zařazeny do 
evidence osob vhodných k výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu, a to na:

a) dobu, po kterou nemůže rodič ze závažných důvodů dítě vychovávat,
b) dobu, po jejímž uplynutí lze dát souhlas rodiče s osvojením,
c) dobu do pravomocného rozhodnutí soudu o tom, že tu není třeba souhlasu rodičů k osvojení.

DŮLEŽITÁ USTANOVENÍ Z OBLASTI NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
 ¡ Úprava pěstounské péče na přechodnou dobu (max. 1 roku, výjimka při přijetí sourozenců).
 ¡  Úprava práv a povinností pro osoby pečující (pěstouny a poručníky) a osoby v evidenci (pěs-

touny na přechodnou dobu).

PRÁVA PĚSTOUNŮ:
1)  poskytování trvalé nebo dočasné pomoci při zajištění osobní péče o svěřené děti (při vyři-

zování nezbytných osobních záležitostí, při ošetřování osoby blízké, dočasné pracovní ne-
schopnosti, narození dítěte, úmrtí osoby blízké),

2)  právo na poskytnutí pomoci se zajištěním celodenní péče o svěřené děti v rozsahu alespoň 
14 dní v kalendářním roce u dětí starších dvou let,

3)  právo na zprostředkování psychologické, terapeutické nebo jiné odborné pomoci alespoň 
jednou za 6 měsíců,

4)  právo na zprostředkování nebo zajištění bezplatné možnosti zvyšovat si znalosti a doved-
nosti,

5)  právo na pomoc a asistenci při kontaktu s biologickou rodinou a zajištění vhodného pro-
storu.

POVINNOSTI PĚSTOUNŮ:
1) povinnost zvyšovat si kvalifikaci a dovednosti v oblasti péče o dítě v rozsahu 24 hodin za 1 rok,
2)  povinnost umožnit sledování naplňování dohody o výkonu pěstounské péče a spolupraco-

vat se zaměstnancem pověřeným sledováním vývoje dětí,
3)  povinnost v souladu s individuálním plánem udržovat, rozvíjet a prohlubovat sounáležitost 

dítěte s osobami jemu blízkými, zejména rodiči, umožnit styk rodičů s dítětem, pokud soud 
rozhodnutím nestanoví jinak.

DŮLEŽITÉ:
Podle novely zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších před-

pisů, má pěstoun, uzavře-li dohodu o výkonu pěstounské péče, ze zákona bezplatně nárok na:
 ¡ sociální, pedagogické nebo psychologické poradenství min. v rozsahu 1 x za ½ roku,
 ¡ hlídání dětí v případě dočasné pracovní neschopnosti, která brání ve výkonu pěstounské péče,
 ¡ vzdělávání v rozsahu 24 hodin ročně (vzdělání je od 1. 1. 2013 povinné),
 ¡ respitní péči v rozsahu 14 dní v roce (např. formou tábora nebo výchovně-relaxačního pobytu),
 ¡ doprovázení v rozsahu min. 1 x za 2 měsíce.

Ostatní služby může nabízet OSPOD nebo pověřená osoba (nezisková organizace) nad rámec 
zákonných povinností.

3.  PODPORA OSOB SE SNÍŽENOU 
SCHOPNOSTÍ ROZHODOVÁNÍ

Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zavádí změny týkající se 
omezení či zbavení svéprávnosti osob. S účinností od 1. 1. 2014 nového občanského zákoníku již ne-
lze osobu zcela zbavit způsobilosti k právním úkonům. Je zavedena nová terminologie – hovoříme 
o tzv. „Podpůrných opatřeních při narušení schopnosti zletilého právně jednat“. O co běží? Pokud 
zletilá osoba není schopna zcela samostatně jednat sama za sebe, pak si dle vlastních schopností 
může zvolit jednu z níže uvedených variant (nebo její zákonný zástupce):



12 13

PŘEDBĚŽNÉ PROHLÁŠENÍ (více: § 38 zák. č. 89/2012)
Člověk, který očekává, že se jeho rozumové schopnosti v dohledné době rapidně zhorší (např. 

z důvodu Alzheimerovy choroby), může projevit vůli, aby za něho jednal opatrovník, nebo si může 
předběžně zvolit, jakým způsobem v případě zhoršeného zdravotního stavu bude s jeho záleži-
tostmi nakládáno. Jednou z možností je i zvolení konkrétní osoby, která bude v budoucnu jeho 
záležitosti spravovat. 

NÁPOMOC PŘI ROZHODOVÁNÍ (více: § 45 zák. č. 89/1012)
Pokud se zletilý člověk nedokáže z důvodu své duševní poruchy rozhodovat samostatně, může 

si s tzv. „podpůrcem“ či „podpůrci“ dojednat poskytování podpory. Toto dojednání musí mít písem-
nou podobu (Smlouva o nápomoci). 

Smlouvou se podpůrce zavazuje duševně nemocnému, že mu bude k dispozici s jeho svolením 
při právních jednáních, že mu bude nápomocný radami a vždy mu sdělí potřebné údaje a sdělení.

ZASTOUPENÍ ČLENEM DOMÁCNOSTI (více: § 49 zák. č. 89/2012)
Zletilou osobu, která není schopna samostatně právně jednat z důvodu duševní poruchy nebo 

mentálního postižení a která nemá jiného zástupce, může zastupovat: potomek, sourozenec, man-
žel, otec… Zástupce musí duševně či mentálně postižené osobě dát na vědomí, že ji bude zastu-
povat, a řádně a srozumitelně jí vysvětlí všechny důvody a následky zastoupení. Pokud duševně či 
mentálně postižená osoba zastoupení odmítne, pak zastoupení zanikne. 

OMEZENÍ SVÉPRÁVNOSTI (více: § 55 zák. č. 89/2012)
Omezit zletilého člověka ve svéprávnosti může pouze soud, a to až po té, co ho soud osobně 

shlédne a uzná, že omezení je plně v jeho zájmu. Při rozhodování se soud zaměřuje na stupeň a roz-
sah postiženého ve smyslu schopnosti postarat se o vlastní záležitosti.

K omezení svéprávnosti přistupuje soud až teprve tehdy, pokud není možné zvolit jinou varian-
tu zastoupení (viz výše). Osoba může být omezena ve svéprávnosti na dobu max. 3 roky. Po uplynutí 
doby právní účinky zanikají.

Opatrovníkem nesmí být osoba nezpůsobilá právně jednat, dále provozovatel zařízení, kde 
opatrovanec žije nebo kterému poskytuje službu, nebo osoba, jejíž zájmy jsou v rozporu se zájmy 
opatrovance.

Omezení svéprávnosti nezbavuje člověka práva samostatně právně jednat v běžných záležitos-
tech každodenního života.

ZÁKONNÉ ZASTOUPENÍ A OPATROVNICTVÍ (§457, zák. č. 89/2012)
Zákonné zastoupení i opatrovnictví sleduje ochranu zájmů zastoupeného a naplňování jeho práv. 
Zákonný zástupce nebo jeho opatrovník není oprávněn za zastoupeného právně jednat v zále-

žitostech, které se týkají vzniku a zániku manželství, výkonu rodičovských povinností a práv, pořízení 
pro případ smrti nebo prohlášení o vydědění a jejich odvolání.

STATUT:
Opatrovníka – § 465 zák. č. 89/2012
Opatrovníka jmenuje soud; současně určí rozsah opatrovníkových práv a povinností. Osoba, 

které byl opatrovník jmenován, se na dobu trvání opatrovnictví stává opatrovancem.

Veřejného opatrovníka – § 471 zák. č. 89/2012
Soud jmenuje opatrovníkem osobu, kterou navrhl opatrovanec. Není-li to možné, jmenuje 

soud opatrovníkem zpravidla příbuzného nebo jinou osobu opatrovanci blízkou, která se osvědčí.
Pokud není možné ani to, jmenuje soud opatrovníkem jinou osobu, která splňuje podmínky pro 

to, aby se stala opatrovníkem, nebo veřejného opatrovníka podle jiného zákona.
Způsobilost být veřejným opatrovníkem má obec, kde má opatrovanec bydliště, anebo práv-

nická osoba zřízená touto obcí k plnění úkolů tohoto druhu; jmenování veřejného opatrovníka po-
dle jiného zákona není vázáno na jeho souhlas.

Opatrovnické rady – § 472 zák. č. 89/2012)
Pokud je osoba omezena ve svéprávnosti a má ustanoveného opatrovníka, může žádat i o usta-

novení tzv. opatrovnické rady. To znamená, že osoba omezena ve svéprávnosti nemá jednoho opat-
rovníka, ale opatrovníků více. Ti rozhodují dohromady o záležitostech svého opatrovance. Opatrov-
nická rada může být svolána také na žádost samotného opatrovníka, pokud není zcela přesvědčen, 
že o záležitostech osoby omezené ve svéprávnosti chce rozhodovat zcela sám.

Opatrovnická rada se schází do 30 dnů po obdržení žádosti, na základě výzvy opatrovníka. 
V případě, že se tak nestane, svolává schůzi soud.

4.  FINANČNÍ PODPORA SPOJENÁ 
S NAROZENÍM DÍTĚTE

VYROVNÁVACÍ PŘÍSPĚVEK V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a v mateřství se poskytuje zaměstnankyni, která byla z dů-

vodu těhotenství a mateřství dočasně převedena na jinou práci a z ní má bez svého zavinění nižší 
výdělek. Dávka se neposkytuje těhotné zaměstnankyni nebo matce do konce 9. měsíce po porodu, 
pokud vykonávala práci, která je těmto ženám zakázána. Také zaměstnankyni, která nemůže vyko-
návat dosavadní práci, protože podle lékařského posudku ohrožuje její těhotenství, mateřství nebo 
kojení. Poskytuje se za kalendářní dny, v nichž trvalo převedení na jinou práci. Těhotné zaměstnan-
kyni se vyplácí nejdéle do počátku 6. týdne před očekávaným porodem. Z důvodu mateřství se vy-
rovnávací příspěvek poskytuje do konce 9. měsíce po porodu a u žen, které kojí, pak po dobu kojení.

Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství se stanoví jako rozdíl redukovaného denního 
vyměřovacího základu zjištěného ke dni převedení zaměstnankyně na jinou práci a průměru jejích 
započitatelných příjmů připadajících na jeden kalendářní den v jednotlivých kalendářních měsících 
po tomto převedení. U vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství se postupuje při stanove-
ní a redukci denního vyměřovacího základu stejně jako u peněžité pomoci v mateřství.

Některé zaměstnankyně nemají vzhledem k charakteru vykonávané činnosti na vyrovnávací 
příspěvek v těhotenství a mateřství nárok (např. zaměstnankyně zaměstnané na základě zaměstnání 
malého rozsahu, zaměstnankyně zaměstnané na základě dohody o pracovní činnosti nebo dohody 
o provedení práce či členky kolektivních orgánů právnické osoby uvedené v § 5 písm. a) bodě 18 zá-
kona č.  187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů).

Nárok na tuto dávku uplatňuje zaměstnankyně tiskopisem „Žádost o vyrovnávací příspěvek 
v těhotenství a mateřství“, který jí vydá ošetřující lékař nebo gynekolog, v jehož péči je v době těho-
tenství a mateřství. Vyplněná žádost je následně předána zaměstnavateli.



14 15

Kompetentní úřad: Okresní správa sociálního zabezpečení

PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ
Peněžitá pomoc v mateřství je dávkou, která nahrazuje příjem matky na mateřské dovolené 

(popř. otce/manžela  pečujícího o dítě).
Peněžitá pomoc v mateřství se poskytuje:

 ¡  ženě, která porodila dítě, po dobu 28 týdnů mateřské dovolené, a to od počátku 8. až do 6. 
týdne před očekávaným porodem,

 ¡ ženě, která porodila dvě nebo více dětí, po dobu 37 týdnů,
 ¡ ženě, která porodila mrtvé dítě nebo odmítla o dítě pečovat, po dobu 14 týdnů,
 ¡  otci dítěte nebo manželovi matky, který převzal dítě do péče (na základě rozhodnutí přísluš-

ného orgánu, z důvodu úmrtí nebo závažného onemocnění matky nebo na základě písem-
né dohody s matkou), po dobu 22 týdnů, případně 31 týdnů, pokud pečuje zároveň o dvě 
nebo více dětí.

Peněžitá pomoc v mateřství činí 70 % redukovaného denního vyměřovacího základu za kalen-
dářní den, tzn. v závislosti na příjmech v rozhodném období (zpravidla 12 měsíců před nástupem 
na mateřskou).

Žádost o peněžitou pomoc předává zaměstnanec svému zaměstnavateli. Osoby samostatně 
výdělečně činné a zahraniční zaměstnanci podávají žádost příslušné Okresní správě sociálního za-
bezpečení.

Kompetentní úřad: Okresní správa sociálního zabezpečení

PORODNÉ
Porodné je jednorázová dávka, kterou se přispívá rodině s nízkými příjmy na náklady, které sou-

visí s narozením prvního dítěte. Nárok na porodné je závislý na stanovené hranici příjmů v rodině, 
která v kalendářním čtvrtletí předcházejícím narození dítěte musí být nižší než 2,4násobek životního 
minima rodiny. Výše porodného činí 13 000 Kč na první živě narozené dítě. Pokud se narodí další děti 
(vícečetný porod), výše porodného činí 19 500 Kč. 

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK
Nárok na rodičovský příspěvek má rodič, který po celý kalendářní měsíc osobně celodenně 

a řádně pečuje o dítě, které je nejmladší v rodině, a to až do vyčerpání částky 220 000 Kč. Nejdéle 
však do 4 let věku dítěte.

Každý rodič má právo zvolit si výši měsíčního rodičovského příspěvku a délku jeho pobírání. 
Možnost volby výše měsíčního příspěvku je závislá na tzv. denním vyměřovacím základu. Tzn., že 
rodič si může zvolit výši měsíčního příspěvku pouze do určité hranice podle jeho započitatelných 
příjmů v rozhodném období. (Doporučujeme konzultovat výši měsíčního příspěvku na krajské po-
bočce Úřadu práce ČR). Maximální výše rodičovského příspěvku je 11 500 Kč. 

Rodičovský příspěvek je vyplácen pouze v případě, pokud jsou splněny níže uvedené podmínky:
a)  Dítě mladší 2 let navštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné zařízení pro děti předškolního 

věku v rozsahu nepřevyšujícím 46 hodin v kalendářním měsíci.
b)  Dítě navštěvuje léčebně rehabilitační zařízení nebo jesle, mateřskou školu nebo obdobné 

zařízení pro děti se zdravotním postižením v rozsahu nepřevyšujícím 4 hodiny denně. 

Dítě se zdravotním postižením může navštěvovat jesle, mateřskou školu nebo obdobné zařízení 
pro děti předškolního věku v rozsahu nepřevyšující 6 hodin/den. Dítě, jehož osamělý rodič nebo 
rodiče jsou závislí na pomoci jiné osoby ve stupni III. nebo IV., může navštěvovat jesle, mateřskou 
školu nebo obdobné zařízení pro děti předškolního věku v rozsahu nepřevyšujícím 4 hodiny denně. 
U dítěte, které dovršilo 2 roky věku, není docházka do zařízení omezena. 

Příjmy rodiče nejsou sledovány. Rodič může při nároku na výplatu rodičovského příspěvku 
zlepšovat sociální situaci rodiny výdělečnou činností, ale musí v této době zajistit péči o dítě jinou 
zletilou osobou.

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

5. FINANČNÍ PODPORA RODIN
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ

Přídavek na dítě je základní dlouhodobou dávkou poskytovanou rodinám s dětmi. Nárok mají 
rodiny s příjmem do 2,4násobku životního minima. Přídavek na dítě je poskytován ve třech výších 
podle věku dítěte.

VĚK NEZAOPATŘENÉHO DÍTĚTE PŘÍDAVEK NA DÍTĚ V KČ/MĚSÍC

Do 6 let věku 500 Kč

06 – 15 let 610 Kč

15 – 26 let 700 Kč

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Příspěvkem na bydlení přispívá stát rodinám a jednotlivcům s nízkými příjmy na krytí nákladů na 

bydlení. Nárok na příspěvek na bydlení má nájemce bytu nebo vlastník bytu přihlášený k trvalému 
pobytu, pokud 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny nestačí k pokrytí nákladů na bydlení a zároveň těch-
to 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny je nižší než příslušné normativní náklady stanovené zákonem. 

Výplata příspěvku na bydlení je časově omezena na 84 měsíců v období posledních 10 kalen-
dářních let. Toto omezení neplatí pro domácnosti sestávající výlučně z osob starších 70 let a pro 
osoby se zdravotním postižením, které bydlí v pro ně postavených nebo upravených bytech. 

Výše příspěvku se stanoví jako rozdíl mezi normativními náklady na bydlení a 30 % rozhodné-
ho příjmu.

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

DAŇOVÉ BONUSY A SLEVY PRO RODINY

ODPOČITATELNÉ POLOŽKY
Od základu daně z příjmů je možno si odečíst následující položky (či jejich poměrnou část) 

– zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.
 ¡ 38 040 Kč ročně na poplatníka,



16 17

 ¡  21 720 Kč ročně na manželku (manžela) žijící s poplatníkem v domácnosti, pokud nemá vlast-
ní příjmy přesahující za zdaňovací období 38 040 Kč; je-li manžel/ka držitelem průkazu ZTP/P, 
zvyšuje se částka 21 720 Kč na dvojnásobek,

 ¡ 7 140 Kč ročně, pobírá-li poplatník částečný invalidní důchod,
 ¡ 14 280 Kč ročně, pobírá-li poplatník plný invalidní důchod,
 ¡ 50 040 Kč ročně, je-li poplatník držitelem průkazu ZTP/P,
 ¡  11 400 Kč ročně u poplatníka po dobu, po kterou se soustavně připravuje na budoucí po-

volání studiem nebo předepsaným výcvikem, a to do dovršení věku 26 let nebo po dobu 
prezenční formy studia v doktorském studijním programu,

 ¡  úroky z úvěru ze stavebního spoření, úroky z hypotečního úvěru, zaplacené ve zdaňovacím 
období, kdy podmínkou je, že úvěr byl použit na financování bytových potřeb,

 ¡  max. 12 000 Kč ročně za zaplacené pojistné ve zdaňovacím období na soukromé životní 
penzijní připojištění se státním příspěvkem,

 ¡ 2 000 Kč za každý bezpříspěvkový odběr krve,
 ¡  6 000 Kč ročně sleva na dani na vyživované dítě žijící v domácnosti s poplatníkem, dvojná-

sobek částky, je-li dítě držitelem průkazu ZTP/P. Tato částka není odpočitatelná položka, ale 
přímo sleva na vyměřovací dani.

Fyzické osoby, které zaměstnávají další pracovníky, mohou ještě uplatnit slevu z vypočtené 
daně (stejně jako právnické osoby) o částku:

 ¡ 18 000 Kč za každého zaměstnance se změněnou pracovní schopností,
 ¡  60 000 Kč za každého zaměstnance se změněnou pracovní schopností s těžším zdravotním 

postižením.

6.  FINANČNÍ PODPORA PŘI ONEMOCNĚNÍ 
ČLENA RODINY

DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ
Nemocenské pojištění je upraveno zákonem č 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve zně-

ní pozdějších předpisů. Pojistné na nemocenské pojištění je upraveno zákonem č. 589/1992 Sb., 
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní sociální politiku zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů.

Systém nemocenského pojištění je určen pro výdělečně činné osoby, které při ztrátě příjmu 
v případech tzv. krátkodobých sociálních událostí (dočasné pracovní neschopnosti z důvodu ne-
moci nebo úrazu či karantény, ošetřování člena domácnosti, těhotenství a mateřství, péče o dítě) 
zabezpečuje peněžitými dávkami nemocenského pojištění.

NEMOCENSKÉ
Nemocenské náleží pojištěncům od 22. kalendářního dne dočasné pracovní neschopnosti do 

konce dočasné pracovní neschopnosti. Nejdéle však 380 kalendářních dnů ode dne vzniku dočasné 
pracovní neschopnosti. 

Během prvních 3 týdnů dočasné pracovní neschopnosti poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci 
náhradu mzdy za pracovní dny s výjimkou prvních 3 dnů (tyto dny nejsou zaplacené zaměstnanci 
nikým). Náhrada mzdy náleží pouze za dobu, v níž trvá pracovní vztah, který zakládá účast na ne-
mocenském pojištění.

Výše nemocenského za kalendářní den je určena na základě denního vyměřovacího základu, 
tj. odvozením od započitatelných příjmů zaměstnance v rozhodném období.

Zákon upravuje výplatu nemocenského příjemci starobního nebo invalidního důchodu a rov-
něž vymezuje případy, kdy pojištěnec na výplatu nemocenského nemá nárok. Nemocenské je vy-
placeno na základě dokladů o dočasné pracovní neschopnosti vystavených ošetřujícím lékařem, 
které zaměstnanec předloží zaměstnavateli. 

Kompetentní úřad: Okresní správa sociálního zabezpečení 

OŠETŘOVNÉ
Nárok na ošetřovné má pouze zaměstnanec, který nemůže vykonávat práci (zaměstnání) z níže 

uvedených důvodů:
Pozn.: Nárok na ošetřovné nemají osoby samostatně výdělečně činné!

 ¡  Ošetřování dítěte mladšího 10 let, pokud toto dítě onemocnělo nebo utrpělo úraz, nebo 
ošetřování jiného člena domácnosti, jehož zdravotní stav z důvodu nemoci nebo úrazu vy-
žaduje nezbytně ošetřování jinou fyzickou osobou, nebo členky domácnosti, která porodila, 
jestliže její stav v době bezprostředně po porodu vyžaduje nezbytné ošetřování jinou fyzic-
kou osobou.

 ¡  Péče o dítě mladší 10 let, pokud školské zařízení nebo zvláštní dětské zařízení, popřípadě jiná 
obdobná zařízení jsou uzavřeny nařízením příslušného orgánu z důvodu havárie, mimořád-
ného opatření při epidemii nebo jiné nepředvídatelné události, nebo pokud dítě nemůže 
být pro nařízenou karanténu v péči školského zařízení nebo zvláštního dětského zařízení, 
nebo docházet do školy, nebo pokud fyzická osoba, která jinak o dítě pečuje, onemocněla, 
utrpěla úraz, porodila nebo jí byla nařízena karanténa, a proto nemůže o dítě pečovat.

PODPŮRČÍ DOBA (doba, po kterou se ošetřovné vyplácí) činí nejdéle 9 kalendářních dnů 
nebo 16 kalendářních dnů, jde-li o osamělého zaměstnance, který má v trvalé péči aspoň jedno dítě 
ve věku do 16 let, které neukončilo povinnou školní docházku.

VÝŠE OŠETŘOVNÉHO je 60 % denního vyměřovacího základu za kalendářní den. Ošetřovné 
je vypláceno na základě dokladu vystaveného ošetřujícím lékařem dítěte nebo jiného člena rodiny, 
který osoba předloží svému zaměstnavateli.

Kompetentní úřad: Okresní správa sociálního zabezpečení

7. FINANČNÍ PODPORA V HMOTNÉ NOUZI
Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi vymezuje situace spojené s nedostatečným 

zabezpečením základní obživy, bydlení a mimořádnými událostmi. Také napomáhá řešení někte-
rých nárazových životních situací. Ukládá, že každá osoba má nárok na poskytnutí základních infor-
mací, které vedou nejenom k řešení její současné situace, ale i k předcházení vzniku hmotné nouze. 
Nedílnou součástí pomoci v hmotné nouzi je poskytnutí sociální práce.

KDO JE OSOBA V HMOTNÉ NOUZI?
V podstatě jde o stav, kdy osoba nebo rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální 

a majetkové poměry neumožňují uspokojení základních životních potřeb na úrovni, která je přija-



18 19

telná pro naši společnost, a současně si tyto příjmy nemůže z jasných (objektivních) důvodů zvýšit 
vlastním přičiněním.

O jakou finanční pomoc může osoba/rodina, která se v hmotné nouzi nachází, požádat?

PŘÍSPĚVEK NA ŽIVOBYTÍ
Příspěvek na živobytí je dávka, která řeší nedostatečný příjem osoby/společně posuzovaných 

osob (rodiny). Nárok na příspěvek na živobytí vzniká osobě/rodině, pokud po odečtení přiměřených 
nákladů na bydlení nedosahuje příjem této osoby či rodiny částky živobytí. Částka živobytí je sta-
novena pro každou osobu zcela individuálně, a to na základě hodnocení její snahy a možností. Pro 
stanovení částky živobytí rodiny se jednotlivé částky živobytí sčítají. Částka na živobytí se odvíjí od 
částek existenčního a životního minima. Výše příspěvku na živobytí se stanovuje jako rozdíl mezi 
živobytím osoby či rodiny a jejich příjmem, od kterého se odečtou přiměřené náklady na bydlení. 
Pozn.: Přiměřené náklady na bydlení jsou odůvodněné náklady na bydlení, maximálně však do výše 
30 %, v Praze 35 % příjmu osoby či rodiny.

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

DOPLATEK NA BYDLENÍ
Jde o dávku, která společně s vlastními příjmy osoby a příspěvkem na bydlení ze systému státní 

sociální podpory pomáhá uhradit např. nájem, služby spojené s bydlením a náklady za dodávku 
energií – tzv. odůvodněné náklady. Dávka je poskytována vlastníku nebo nájemci bytu, který je 
příjemcem příspěvku na živobytí. Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po zaplacení odů-
vodněných nákladů na bydlení zůstala osobě či rodině částka živobytí. 

Výplata doplatku na bydlení je časově omezena na 84 měsíců v období posledních 10 kalen-
dářních let. Toto omezení neplatí pro domácnosti osob starších 70 let a pro osoby se zdravotním 
postižením, které bydlí v pro ně postavených nebo upravených bytech.

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

MIMOŘÁDNÁ OKAMŽITÁ POMOC
Pokud se osoba dostala do některé z níže uvedených situací, může podáním žádosti na přede-

psaném tiskopisu, který je k dispozici na pobočce Úřadu práce ČR nebo na internetových stránkách 
http://portal.mpsv.cz, zažádat o některou dávku v hmotné nouzi. V rámci následného řízení se posu-
zuje, zda je rodina či osoba skutečně v hmotné nouzi a zda splňuje podmínky nároku na příslušnou 
dávku. V konečné fázi se pak stanovuje výše dávky.  V případě, že žadatel nesouhlasí s rozhodnutím, 
může se odvolat na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR.

Modelové situace:
 ¡  Nedostatek prostředků k nákupu předmětů dlouhodobé potřeby. Dávku lze poskytnout až 

do výše těchto výdajů, maximálně však v průběhu kalendářního roku do výše 10násobku 
částky životního minima jednotlivce.

 ¡  Nedostatek prostředků k nákupu jednorázového výdaje spojeného např. se zaplacením po-
platků za vystavení duplikátů osobních dokladů nebo v případě ztráty peněžních prostřed-
ků. Dávku lze poskytnout až do výše tohoto jednorázového výdaje.

 ¡  Postižení vážnou mimořádnou událostí (např. živelná pohroma, větrná pohroma, ekologická 
havárie, požár apod.). Dávku lze poskytnout až do výše 15násobku částky životního minima 
jednotlivce.

 ¡  Nejsou splněny podmínky pro poskytnutí opakovaných dávek, ale v případě neposkytnutí 
pomoci osobě hrozí vážná újma na zdraví. Dávku lze poskytnout v částce, která doplní příjem 
osoby do výše existenčního minima (v případě nezaopatřeného dítěte do životního minima).

 ¡  Ohrožení sociálním vyloučením. Jde např. o situace osob, které se vrací z vězení, z dětského 
domova, z pěstounské péče po dosažení zletilosti nebo po ukončení léčby závislostí. Částku 
lze poskytnout až do výše 1 000 Kč. V průběhu roku může být poskytnuta opakovaně, součet 
však nesmí překročit 4násobek částky životního minima jednotlivce. 

 ¡  Nedostatek prostředků k uhrazení nákladů vznikajících v souvislosti se vzděláním nebo se 
zájmovou činností nezaopatřených dětí a na zajištění nezbytných činností souvisejících se 
sociálně-právní ochranou dětí. Dávku lze poskytnout do výše těchto nákladů, maximálně 
však v průběhu kalendářního roku do výše 10násobku částky životního minima jednotlivce. 

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

8.  FINANČNÍ PODPORA RODIN S DĚTMI 
V PĚSTOUNSKÉ, PORUČENSKÉ PÉČI  
A PÉČI NA PŘECHODNOU DOBU

DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
Těmito dávkami se přispívá na potřeby spojené s péčí o dítě, svěřené do pěstounské péče, 

o které se rodiče nemohou nebo nechtějí starat. Pěstounovi a dítěti svěřenému do pěstounské péče 
může vzniknout nárok i na další dávky státní sociální podpory, např. na rodičovský příspěvek, přída-
vek na dítě apod.

Nově se mění způsob uplatňování nároku (formulář MPSV, žádosti vyřizuje nový orgán SPO 
příslušný Úřad práce).

PŘÍSPĚVEK NA ÚHRADU POTŘEB DÍTĚTE
Nárok na tento příspěvek má nezletilé, nezaopatřené dítě v pěstounské péči, nejdéle do 26 let 

věku, jde-li stále o nezaopatřené dítě, které žije s osobou, která byla do jeho zletilosti osobou pe-
čující.

a) 4 500 Kč pro dítě ve věku do 6 let
b) 5 500 Kč pro dítě ve věku od 6 do 12 let
c) 6 350 Kč pro dítě ve věku od 12 do 18 let
d) 6 600 Kč pro dítě ve věku od 18 do 26 let

Pokud jde o dítě, které je závislé na pomoci jiné fyzické osoby, je dán příspěvek na úhradu 
potřeb dítěte takto:



20 21

Dítě  
ve věku

Dítě ve stupni 
závislosti I  

(lehká závislost) Kč

Dítě ve stupni 
závislosti II  

(středně těžká závislost) Kč

Dítě ve stupni 
závislosti III  

(těžká závislost) Kč

Dítě ve stupni  
závislosti IV 

(úplná závislost) Kč

Do 6 let 4 650 Kč 5 550 Kč 5 900 Kč 6 400 Kč

6 – 12 let 5 650 Kč 6 800 Kč 7 250 Kč 7 850 Kč

12 – 18 let 6 450 Kč 7 800 Kč 8 300 Kč 8 700 Kč

18 – 26 let 6 750 Kč 8 100 Kč 8 600 Kč 9 000 Kč

 

PŘÍSPĚVEK PŘI UKONČENÍ PĚSTOUNSKÉ PÉČE
Tento příspěvek náleží dítěti v pěstounské péči ke dni dosažení plnoletosti a zároveň zaniká 

nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte. Náleží pouze jednou, a to ve výši 25 000 Kč.

ODMĚNA PĚSTOUNA
Nárok na tuto odměnu má osoba pečující a podle novely zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-

-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, také osoba, která je v evidenci. Podle §47k se 
odměna pěstouna pro účely zákonů upravující daně z příjmů, pojistné na sociální zabezpečení, po-
jistné na úrazové pojištění a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění, považuje za příjem ze závislé 
činnosti. Výše odměny pěstouna za kalendářní měsíc, pokud není stanoveno jinak:

a) 8 000 Kč pečuje-li o 1 dítě,
b) 12 000 Kč pečuje-li o 2 děti,
c)  20 000 Kč pečuje-li o 3 děti, nebo o jedno, které je závislé na pomoci jiné fyzické osoby ve 

stupni II (středně těžká závislost), III (těžká závislost), IV (úplná závislost), nebo pokud je v evi-
denci (jako pěstoun na přechodnou dobu), i když nepečuje o žádné dítě,

d)  24 000 Kč pečuje-li o 1 dítě na přechodnou dobu, které je závislé na pomoci jiné fyzické oso-
by ve stupni II (středně těžká závislost), III (těžká závislost), nebo IV (úplná závislost).

Za každé další dítě svěřené do péče se odměna pěstouna zvyšuje o 4 000 Kč.

Odměna pěstouna náleží osobě pečující nebo osobě v evidenci, která je rodičem nebo praro-
dičem otce nebo matky svěřeného dítěte, pouze v případech hodných zvláštního zřetele, zejména 
s ohledem na sociální a majetkové poměry osoby pečující nebo osoby v evidenci a jejich rodiny 
a s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu dítěte. Pro účely rozhodnutí o přiznání odměny pěstouna je 
krajská pobočka úřadu práce povinna si vyžádat vyjádření příslušného obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností.

PŘÍSPĚVEK PŘI PŘEVZETÍ DÍTĚTE
Tento příspěvek náleží pouze jednorázově osobě, která převzala dítě do pěstounské péče.
Výše příspěvku:
a) do 6 let 8 000 Kč,
b) od 6 let do 12 let 9 000 Kč,
c) od 12 let do 18 let 10 000 Kč.

PŘÍSPĚVEK NA ZAKOUPENÍ OSOBNÍHO MOTOROVÉHO VOZIDLA
Nárok na tento příspěvek má osoba, která má v pěstounské péči nejméně 3 děti. Může příspě-

vek využít i na nezbytnou opravu motorového vozidla, které už vlastní, ale nepoužívá ho k výdě-
lečné činnosti. Výše příspěvku je 70 % pořizovací ceny vozidla (opravy), nejvíce 100 000 Kč. Součet 
příspěvků přede dnem podání žádosti nesmí za posledních 10 let přesáhnout 200 000 Kč.

ÚPRAVA DOHOD O VÝKONU PĚSTOUNSKÉ PÉČE A NASTAVENÍ PRAVIDEL.

ČERPÁNÍ STÁTNÍHO PŘÍSPĚVKU NA VÝKON PP (48.000 KČ Á ROK/RODINA) 
A NASTAVENÍ REŽIMU.

9.  FINANČNÍ PODPORA RODINY  
PŘI ÚMRTÍ ČLENA RODINY

POHŘEBNÉ
Na pohřebné má nárok osoba, která vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti nebo osobě, kte-

rá byla rodičem nezaopatřeného dítěte, a to za podmínky, že zemřelá osoba měla ke dni úmrtí trvalý 
pobyt na území ČR. Výše pohřebného je stanovena pevnou částkou 5 000 Kč.

Kompetentní úřad: Úřad práce ČR

DÁVKY DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ
Dávky důchodového pojištění upravuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve zně-

ní pozdějších předpisů. O dávky důchodového pojištění je nutné požádat prostřednictvím přísluš-
ného formuláře žádosti o dávky sociálního zabezpečení. Tiskopisy je možné podávat klasickou ces-
tou prostřednictvím poštovních služeb, osobním doručením na příslušné pracoviště Okresní správy 
sociálního zabezpečení. U některých formulářů je možné zvolit také elektronický způsob podání 
s použitím elektronického podpisu.

Za dávky důchodového pojištění se považují dle výše uvedeného zákona:
 ¡ starobní důchod,
 ¡ invalidní důchod,
 ¡ vdovský a vdovecký důchod,
 ¡ sirotčí důchod.

V tomto textu se zaměříme na vdovský a vdovecký důchod a sirotčí důchod. Souhrnnou infor-
maci o starobním a invalidním důchodu najdete v našich informačních brožurách, které se dotýkají 
cílových skupin osob pečujících o seniory a osoby zdravotně postižené.

VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD
Vdova má nárok na vdovský důchod po manželovi a stejně tak vdovec po manželce, který:

 ¡ byl poživatelem starobního důchodu nebo invalidního důchodu nebo
 ¡  splnil ke dni smrti podmínky nároku na starobní důchod anebo zemřel následkem pracov-

ního úrazu.
Po uplynutí této doby má vdova/vdovec nárok na vdovecký důchod, pokud: 

 ¡  pečuje o svého rodiče nebo rodiče zemřelého manžela, který s ní žije v domácnosti a je 
závislý na péči jiné osoby ve stupni II., III., nebo IV.,

 ¡ je invalidním ve III. stupni,
 ¡  dosáhla alespoň věku o 4 roky nižšího, než činí důchodový věk stanovený podle § 32 pro 

muže stejného data narození nebo důchodového věku, je-li důchodový věk nižší.



22 23

Výše základní výměry činí 9 % průměrné měsíční mzdy. Výše procentní výměry činí 50 % pro-
centní výměry starobního důchodu nebo invalidního důchodu, na který měl nebo by měl nárok 
manžel/manželka v době smrti.

Kompetentní úřad: Okresní správa sociálního zabezpečení

SIROTČÍ DŮCHOD
Na sirotčí důchod má nárok nezaopatřené dítě, pokud zemře:

 ¡ rodič/osvojitel dítěte nebo
 ¡  osoba, která převzala dítě do péče nahrazující péči rodičů, a dítě na ni bylo v době její smrti 

převážně odkázáno výživou, kterou nemohli ze závažných důvodů zajistit jeho rodiče, jest-
liže rodič nebo tato osoba byli poživateli starobního nebo invalidního důchodu či zemřeli 
následkem pracovního úrazu.

Nárok na sirotčí důchod nevzniká po pěstounovi nebo jeho manželovi; nárok zaniká osvojením. 
Výše základní výměry sirotčího důchodu činí 2 230 Kč/měsíc.

Výše procentní výměry je 40 % procentní výměry důchodu, na který by měl nárok zemřelý 
v době smrti.

Kompetentní úřad: Okresní správa sociálního zabezpečení

10. SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Kamila se cítí bezradně… Ve svých 38 letech je matkou čtyř dětí – Míša (2 roky), Kamil (2 roky), Filip 

(3 roky) a Saša (7 let). Saša má velké problémy ve škole. Je nepozorná, roztěkaná, neklidná, nesoustředěná.  
Kamila se snaží pečlivě starat o děti, chodí do práce. Obstarává domácnost po všech stránkách. Je však 
velmi unavená… Manžel již několik let nechodí do práce. Tvrdí, že si žádnou nemůže najít. Kamile se však 
zdá, že místo hledání zaměstnání tráví mnoho času v místní putyce. Dluží, kam se jen podívá. Pokaždé, 
když přijde domů, je na Kamilu hrubý. Dokonce jí sem tam uštědří nějakou tu ránu. Kamila se rozhodla, že 
svou situaci musí řešit po všech stránkách – musí chránit sama sebe, své děti.

Je Vám tento příběh tak trochu povědomý? Víte, kam a na koho se v takových případech může-
te obrátit? V následujícím textu Vám představíme některé druhy sociálních služeb, které Vám mohou 
být nápomocny, pokud se v životě do podobných situací dostanete. Přehled všech druhů sociálních 
služeb však najdete v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhlášce č. 505/2006 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů. 

V ČEM TKVÍ PODSTATA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB?
Sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpi-

sů, pomáhají žít lidem běžným způsobem života, zajišťují jim pomoc a podporu za účelem sociálního 
začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Sociální služby jsou určeny osobám v nepříznivé sociální 
situaci, osobám, které jsou oslabeny nebo ztratily své přirozené schopnosti z důvodu věku, nepříznivého 
zdravotního stavu či krizové životní situace. Cílem sociálních služeb je podpora rozvoje nebo alespoň 
zachování stávající soběstačnosti uživatele, jeho návrat do vlastního domácího prostředí, obnovení 

nebo zachování původního životního stylu. Dále snížení sociálních rizik souvisejících se způsobem 
života uživatelů. Sociální služby jsou poskytovány ve třech formách: ambulantní, terénní a pobytové. 
Pobytové služby jsou spojeny s ubytováním, poskytnutím stravy a péče v zařízeních sociálních slu-
žeb. Ambulantními službami se rozumí služby, za kterými jedinec dochází nebo je osobou blízkou 
(opatrovníkem) dopravován. Součástí této služby není ubytování. Terénní služby na rozdíl od přede-
šlých výše jmenovaných dochází za uživatelem do jeho přirozeného (domácího) prostředí. Všechny 
služby musí být poskytovány tak, aby zachovávaly lidskou důstojnost. Pomoc potřebným vychází 
z individuálních potřeb každého uživatele a podporují jeho rozvoj samostatnosti. Služby jsou posky-
továny bez úhrady nebo za částečnou nebo plnou úhradu nákladů.

PODPŮRNÉ SLUŽBY PRO RODINY

Sociální poradenství

Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci (tzn. osoby řeší vážné pro-
blémy v mezilidských vztazích, v bytové problematice, potřebují informace v oblasti dluhového 
poradenství, jsou dlouhodobě nezaměstnané apod.) potřebné informace, které přispívají k řeše-
ní jejich situace. Základní poradenství je lidem poskytováno ve všech druzích sociálních služeb. 
Odborné sociální poradenství zahrnuje občanské poradny, manželské a rodinné poradny, sociální 
práci s osobami společensky nepřizpůsobivými, poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí, 
sociálně právní poradenství pro osoby se zdravotním postižením a seniory. 

Služba je poskytována bezplatně. 

Kontaktní údaje

SDRUŽENÍ OZDRAVOVEN A LÉČEBEN OKRESU TRUTNOV, 
RIAPS  TRUTNOV – REGIONÁLNÍ INSTITUT 

AMBULANTNÍCH PSYCHOSOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB, MANŽELSKÁ A RODINNÁ PORADNA

Forma poskytování Ambulantní

Cílová skupina Ohrožené skupiny dětí a dospělých, děti se specifickými potřebami, osoby 
sociálně vyloučené, osoby trpící závislostí, osoby s problémy v rodinném, 
manželském, mezilidském soužití či procházející životní krizí

Věková skupina Děti od 6 let, dospělí od 18 let

Je služba placena? Ne

Adresa Procházkova 818, 541 01 Trutnov

Telefon 499 814 890, 731 441 264

E-mail poradna@riaps.cz , riaps@riaps.cz

Web http://www.riaps.cz

Zaměření Odborné psychologické poradenství, odborné etopedické poradenství, 
obecné sociální poradenství, diagnostika, psychoterapie, rodinná terapie,  
poskytování informací zacílených na problém, řešení problémů klienta 
prostřednictvím spolupráce s jinými organizacemi, krizová intervence.

 



24 25

FARNÍ CHARITA DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM – OBČANSKÁ PORADNA

Forma poskytování Ambulantní

Cílová skupina Osoby v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, 
které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy, rodiny s dítětem/dětmi, senioři

Věková skupina Neomezeně

Je služba placena? Ne

Adresa Děkanský úřad, Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem

Telefon 499 620 431, 731 598 850

E-mail poradna.dvur@charitadk.cz

Web www.dk.charita.cz

Provozní doba

Pondělí 8:30 – 12:00, 13:00 – 17:00

Úterý 8:30 – 12:00, 13:00 – 17:00

Čtvrtek 8:00 – 12:00

Zaměření Poskytování obecných informací, cílené rady a aktivní pomoc ob-
čanům zejména v těchto oblastech: sociální dávky, sociální pomoc, 
pojištění, pracovněprávní vztahy, bydlení, rodina a mezilidské vztahy, 
právní ochrana a právní úkony, majetkoprávní vztahy a náhrada škody, 
finanční a rozpočtová problematika, zdravotnictví, školství a vzdělávání, 
ochrana spotřebitele, dluhová problematika.

Služby sociální prevence

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto vy-
loučením ohroženy z důvodu krizové sociální situace, sociálních návyků a způsobu života, který 
vede ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodněného prostředí či ohrožení práv a oprávně-
ných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby.

KRIZOVÁ POMOC
Krizová pomoc je ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu poskytovaná oso-

bám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně nemohou řešit svoji 
nepříznivou situaci vlastními silami. Služba je poskytována bezúplatně. 

Kontaktní údaje

DĚTSKÉ KRIZOVÉ CENTRUM ADRA

Forma poskytování Ambulantní

Cílová skupina Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádou-
cími jevy, oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti, osoby v krizi, 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem 
života ohroženy, rodiny s dítětem/dětmi

Věková skupina Od 0 do 18 let

Je služba placena? Ne

Adresa třída Eduarda Beneše 575, Hradec Králové 12

Telefon 606 824 104

E-mail poradnahk@adra.cz

Web www.adrahradeckralove.cz

Provozní doba Nepřetržitý provoz

INTERVENČNÍ CENTRA
V intervenčních centrech je poskytována pomoc osobám ohroženým násilným chováním jiné 

fyzické osoby. Intervenční centrum zajišťuje kontakt a koordinaci pomoci pro oběti domácího násilí 
s cílem pomoci této osobě vyřešit krizovou životní situaci a ukončit násilné chování. Služby jsou 
nabídnuty např. na základě tzv. „vykázání ze společného obydlí“ nebo na základě „žádosti osoby 
ohrožené násilným chováním jiné osoby obývající s ní společné obydlí“, a to jako služby ambulantní, 
terénní nebo pobytové. Služby intervenčních center jsou poskytovány bezplatně. 

Kamila se po opakovaném útoku svého muže rozhodla, že vyhledá pomoc intervenčního centra. Jsou 
zde odborníci, kteří spolupracují s Policí ČR a OSPOD. Odborníci Kamile poradí, jaké kroky může podnikat, 
na které instituce (např. Policii ČR, právní poradny, psychology aj.)se může obrátit, pomohou ji s vyřízením 
potřebných formalit tak, aby mohla zajistit sama sobě i svým dětem klid a pocit bezpečí.

Kontaktní údaje

OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ – INTERVENČNÍ CENTRUM HRADEC KRÁLOVÉ

Forma poskytování Ambulantní, terénní

Cílová skupina: Oběti domácího násilí

Věková skupina Od 16 let

Je služba placena? Ne

Adresa: Kotěrova 847/5, Hradec Králové, 500 03 Hradec Králové

Telefon 774 591 383, 495 530 033

E-mail intervencni.centrum@hk.caritas.cz

Web http://www.charitahk.cz/

Provozní doba

Pondělí 13:00 – 17:00

Úterý pro objednané

Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 18:00

Čtvrtek 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

Pátek pro objednané

TELEFONICKÁ KRIZOVÁ POMOC
Tísňová péče je systém metod a technik krizové práce s uživatelem, který se nachází v situa-

ci, kterou osobně prožívá jako zátěžovou, nepříznivou, ohrožující. Služba je založena na jednorázovém 
nebo opakovaném telefonickém kontaktu uživatele s pracovištěm telefonické krizové intervence.

Manžel paní Kamily se vrátil v ranních hodinách z hospody ve velmi podnapilém stavu. Začal doma 
křičet, budit děti, mlátit paní Kamilu… Navíc utratil všechny zbylé peníze, které paní Kamila měla ušetřené 
do konce kalendářního měsíce na zajištění provozu domácnosti.



26 27

Kontaktní údaje

BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ, O.S., DONA LINKA – PRO NEPŘETRŽITOU 
TELEFONICKOU POMOC OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Forma poskytování Terénní

Cílová skupina Oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti

Věková skupina Neomezeně

Je služba placena? Ne

Adresa U Trojice 1042/2, Praha 5 Smíchov, 150 00

Telefon 251 511 313

E-mail dona.linka@bkb.cz

Web http://www.donalinka.cz

Provozní doba Nepřetržitý provoz

Zaměření Nabízí porozumění a důvěru, poskytuje okamžitou odbornou psycho-
logickou, právní, organizační a morální podporu, pomůže orientovat 
se v aktuální situaci, pomáhá sestavit individuální bezpečnostní plán, 
poskytne praktické rady a pomůže nalézt další vhodný postup, předá 
informace o možných sociálně-právních a trestněprávních opatřeních, 
zejména rady směřující k bezpečnému zastavení domácího násilí, napří-
klad využitím institutu vykázání (zák. 135/2006 Sb.), pomůže orientovat 
se v systému služeb sociální záchranné sítě pro oběti domácího násilí 
a trestných činů, zejména prostřednictvím sítě intervenčních center 
v krajích. Pomůže vyhledat bezpečné ubytování, přivolá v případech 
vážného ohrožení zdraví a života urgentní pomoc. 

DĚTSKÉ KRIZOVÉ CENTRUM, O.S.

Forma poskytování Terénní

Cílová skupina Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucí-
mi jevy, oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti, osoby ohrožené 
závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby s jiným zdravot-
ním postižením, osoby v krizi, osoby, které vedou rizikový způsob života 
nebo jsou tímto způsobem života ohroženy, rodiny s dítětem/dětmi

Věková skupina Neomezeně

Je služba placena? Ne

Adresa V Zápolí 1250/21, 141 00, Praha 4 Michle

Telefon 241 484 149, 777 715 215

Skype ld_dkc (Po – Čt 14:00 – 22:00, Pá – Ne 10:00 – 22:00)

Chat www.elinka.iporadna.cz (14:00 – 18:00)

E-mail problem@ditekrize.cz

Web www.ditekrize.cz

Provozní doba Nepřetržitý provoz

Zaměření Cílem telefonické krizové pomoci je zejména nabízení bezpečného 
prostoru klientovi, bezpečné provázení při zvládání jeho obtížné život-
ní situace, stabilizace jeho emočního stavu, snižování případných rizik 
vyplývajících z jeho krizového stavu (např. zkratovité, agresivní, sociál-
ně patologické či sebedestruktivní jednání), zvyšování informovanosti 
klienta. LD DKC nabízí základní sociálně-právní poradenství určené kli-
entům, kteří potřebují získat orientaci v základních otázkách kontaktu 
s úřady, sociálními pracovníky, soudy, nejsou si jisti správností postupů 
či jejich orientace ve fungování celého systému není dostatečná; stej-
ně tak poskytují pracovníci základní orientaci v problematice týraného, 
zneužívaného a zanedbávaného dítěte (syndrom CAN). Při poraden-
ských konzultacích se pracovníci opírají o obecně známé zákonitosti 
a poznatky příslušných vědních oborů, nabízejí možnost rozboru kon-
krétních situací, do nichž se klient dostává, hledání možnosti podpory 
v sociální síti klienta, propracování jeho blízké budoucnosti, posilování 
kompetencí klienta a nasměrování na další odbornou pomoc.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní a ambulantní služby poskytované ro-

dině s dítětem, u kterého existují rizika ohrožení jeho vývoje nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
dopadů dlouhodobé obtížné sociální situace rodiny, kterou rodiče nedokážou sami bez pomoci 
překonat. Služba zajišťuje odbornou psychosociální pomoc s cílem obnovit nebo upevnit základní 
funkce rodiny.

Služba se poskytuje bezplatně.

Kontaktní údaje

FARNÍ CHARITA DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 
– SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA 

PRO RODINY S DĚTMI KLUB LABYRINT

Forma poskytování Ambulantní, terénní

Cílová skupina Rodiny s dítětem/dětmi, rodiny s dítětem/dětmi do 18 let věku

Věková skupina –

Je služba placena? Ne

Adresa Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem

Telefon 731 598 850

E-mail farni.charitadk@centrum.cz

Web www.dk.charita.cz

Provozní doba Dle poskytované služby

 



28 29

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ 
SALINGER – STOPA ČÁPA

Forma poskytování Ambulantní, terénní

Cílová skupina Náhradní rodiny s dítětem/dětmi

Věková skupina Od 3 let

Je služba placena? Ne

Adresa Karla IV. 430, 500 02 Hradec Králové

Telefon 773 800 292

E-mail stopa.capa@salinger.cz

Web http://www.salinger.cz

Provozní doba

Ambulantní forma

Pondělí, Úterý, Čtvrtek 8:00 – 12:00

Středa 13:00 – 17:00

Terénní forma

Pondělí – Čtvrtek 9:00 – 18:00

Pátek 9:00 – 16:00

Sobota, Neděle Dle potřeb klientů

 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ 
SALINGER – TRIANGL

Forma poskytování Ambulantní, terénní

Cílová skupina Rodiny s dítětem/dětmi

Věková skupina Od 3 let

Je služba placena? Ne

Adresa Karla IV. 430, 500 02 Hradec Králové

Telefon 774 807 011

E-mail triangl@salinger.cz

Web http://www.salinger.cz

Provozní doba

Ambulantní forma

Pondělí, Úterý, Středa 9:00 – 11:00

Pátek 9:00 – 11:00

Terénní forma

Pondělí – Pátek 8:00 – 18:00

 

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Nízkoprahová zařízení pro mládež poskytují ambulantní služby dětem a mládeži ohroženým 

sociálním vyloučením. Služba je určena rizikovým, neorganizovaným dětem a mládeži, které jsou 
ohroženy sociálně-patologickými jevy. Základním prostředkem pro navázání kontaktu s cílovou 
skupinou je nabídka volnočasových aktivit. Služba informuje uživatele o rizicích souvisejících s je-
jich nepříznivou sociální situací, poskytuje jim individuální podporu a bezpečný prostor, aktivizuje 
uživatele, pomáhá jim lépe se orientovat v sociálním prostředí a vytváří podmínky, aby v případě 
zájmu mohli řešit svoji nepříznivou sociální situaci.

Služba se poskytuje bezplatně.

Kontaktní údaje

SDRUŽENÍ OZDRAVOVEN A LÉČEBEN OKRESU TRUTNOV, 
NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ – RIAPS – SHELTER

Forma poskytování Ambulantní

Cílová skupina Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádou-
cími jevy

Věková skupina Od 6 do 26 let

Je služba placena? Ne

Adresa: Procházkova 818, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov 1

Telefon: 731 441 268, 499 397 771

E-mail: shelter@riaps.cz, shelter@email.cz, riaps@seznam.cz

Web http://www.riaps.cz

Provozní doba

Klub pro děti:

Pondělí, Středa, Čtvrtek 13:00 – 18:00 (poradenství)

Úterý 13:00 – 16:00 

Klub pro mládež:

Pondělí, Úterý, Čtvrtek 13:00 – 18:00

Středa 13:00 – 16:00 (poradenství)

 

TERÉNNÍ PROGRAMY
Terénní programy jsou služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo 

jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny dětí a mládeže, uži-
vatele drog, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohro-
žené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. 

Služba se poskytuje bezplatně. 



30 31

Kontaktní údaje

ROMODROM O.P.S. KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Forma poskytování Terénní

Cílová skupina Osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, které vedou ri-
zikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy

Věková skupina Od 15 let

Je služba placena? Ne

Adresa 1 Akademika Heyrovského 1178/6, Hradec Králové, 500 03 Hradec Králové 3

Adresa 2 Národní 199, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov 1

Telefon 731 281 922

E-mail dostalova@romodrom.cz

Web www.romodrom.cz

Provozní doba

Úterý 10:00 – 12:00 konzultační hodiny v kanceláři

Čtvrtek 13:00 – 15:00 konzultační hodiny v kanceláři

AZYLOVÉ DOMY
Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální 

situaci spojené se ztrátou bydlení. Součástí služby jsou vzdělávací, aktivizační činnosti, které mají 
člověka směřovat k řešení jeho nepříznivé sociální situace. Služba se poskytuje za úplatu.

AZYLOVÉ DOMY PRO MATKY S DĚTMI
Paní Kamila se rozhodla okamžitě danou situaci řešit. Nemá kam jít (k rodičům, k příbuzným, přáte-

lům). Ví však, že nadále „pod jednou střechou“ se svým manželem žít dál nemůže. Bije ji, je vulgární, zlý ke 
svým dětem.

Kontaktní údaje

MOST K ŽIVOTU, O.P.S.

Forma poskytování Pobytová

Cílová skupina Ženy a matky s dětmi

Věková skupina Od 18 let

Je služba placena? Ano

Adresa Šikmá 300, Poříčí, 541 03 Trutnov 3

Telefon 777 303 116, 777 303 115, 499 841 998 (Po – pá 7:30 – 15:30)

E-mail most.k.zivotu@volny.cz

Web http://www.mostkzivotu.cz

Provozní doba Nepřetržitý provoz

 

OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

Forma poskytování Pobytová

Cílová skupina Oběti domácího násilí, osoby bez přístřeší

Věková skupina Neomezeně

Je služba placena? Ano

Adresa Velká 7/50, 503 41 Hradec Králové

Telefon 495 490 947, 495 221 810

E-mail dmd@hk.caritas.cz

Web http://www.charitahk.cz

Provozní doba Nepřetržitý provoz

DOMY NA PŮL CESTY
Domy na půl cesty poskytují pobytové služby na přechodnou dobu zpravidla pro osoby do 

26 let věku, které po dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy, popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež. Součástí služby jsou akti-
vizační a terapeutické činnosti směřující k řešení nepříznivé sociální situace. Služba se poskytuje za 
úhradu.

Aleš, 24 let, žije „na ulici“. Jeho matka je alkoholička – v  současné době nikdo neví, kde je, u koho 
přespává. Svého otce pan Aleš nezná. Panu Alešovi byl soudem ustanovený veřejný opatrovník, který s ním 
probíral jeho životní situaci. Společně hledají řešení, aby pan Aleš pozvedl svou životní úroveň. Domluvili 
se, že společně dosáhnou následujících cílů: najdou pro pana Aleše ubytování a práci.

 Kontaktní údaje

DŮM NA PŮLI CESTY 
– NÁCHOD

Forma poskytování Pobytová

Cílová skupina Rodiny a děti, osoby v krizi, osoby bez přístřeší, osoby závislé na návyko-
vých látkách, pachatelé trestné činnosti

Věková skupina Od 19 do 26 let

Je služba placena? Ano

Adresa Mlýnská 189, 547 01 Náchod

Telefon 491 423 710

E-mail charita.nachod@mybox.cz

Web http://www.charitanachod.cz

Provozní doba Nepřetržitý provoz

 



32 33

Služby sociální péče

Služby sociální péče pomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost. Cílem 
těchto služeb je umožnit potřebným zapojit se do běžného života společnosti. V případech, kdy 
toto vylučuje jejich zdravotní stav, pak je hlavním úkolem zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. 

Poznámka: Pro naši paní Kamilu by byla vhodná např. tzv. pečovatelská služba, která by dopo-
mohla paní Kamile v zajištění běžných denních činností, které musí obstarat a zajistit, aby domác-
nost fungovala.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Pečovatelská služba se poskytuje nejenom seniorům a osobám se zdravotním postižením, ale také 

rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby při zvládání běžných aktivit denního ži-
vota v přirozeném (domácím) prostředí nebo ve specializovaných zařízeních. Péče a podpora spočívá 
v dopomoci při zajištění péče o vlastní osobu, stravy, péči o domácnost aj. Služba je poskytována za 
úhradu. V některých případech i bezúplatně (rodiny, ve kterých se narodily současně tři nebo více dětí).

Kontaktní údaje

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
TRUTNOV

Forma poskytování Terénní

Cílová skupina Osoby se zdravotním postižením, rodiny s dítětem/dětmi, senioři

Věková skupina Neomezeně 

Je služba placena? Ano

Adresa Dělnická 161, Horní Předměstí, 541 01 Trutnov 1

Telefon 499 397 597

E-mail forejtek@pecsluzba-tu.cz

Web http://www.pecsluzba-tu.cz

Provozní doba

Pondělí – Pátek 6:00 – 18:00

Sobota, Neděle, Svátek 10:00 – 17:00

 

OBLASTNÍ CHARITA 
TRUTNOV 

Forma poskytování Terénní

Cílová skupina Osoby s chronickým onemocněním, osoby s jiným zdravotním posti-
žením, osoby s tělesným postižením, osoby se zdravotním postižením, 
rodiny s dítětem/dětmi, senioři

Věková skupina Neomezeně

Je služba placena Ano

Adresa Dřevařská 332, Poříčí, 541 03 Trutnov 3

Telefon 777 736 079 (vedoucí pečovatelské služby), 499 817 366

E-mail oblastni.charita.trutnov@seznam.cz

Web http://www.charitatrutnov.cz

Provozní doba

Pondělí – Neděle 7:00 – 20:00

 
MĚSTO ÚPICE – PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Forma poskytování Terénní 

Cílová skupina Osoby se zdravotním postižením, rodiny s dítětem/dětmi, senioři

Věková skupina Do 6 let, od 27 let

Je služba placena? Ano

Adresa Palackého 1077, 542 32 Úpice

Telefon 499 882 093

E-mail dps@upice.cz

Web http://www.upice.cz/pecovatelska-sluzba/os-1009/p1=59

Provozní doba

Pondělí – Pátek 6:30 – 15:00

11.  ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ POSKYTUJÍCÍ 
POMOC RODINÁM A DĚTEM

Pro rodiny s dětmi, které jsou zdravotně nebo sociálně ohroženy či mají problémy výchovného 
rázu, jsou připraveny odborně pomoci i kvalifikovaní pracovníci ve speciálně pedagogických cent-
rech a pedagogicko-psychologických poradnách či ve střediscích výchovné péče.

Speciálně pedagogické centrum (SPC), pedagogicko-psychologická poradna (PPP) i středisko 
výchovné péče (SVP) patří mezi školská zařízení.

 

Pedagogicko-psychologická poradna

PPP odborně posuzuje nejen vývoj dětí předškolního věku, ale také zjišťuje připravenost dětí na 
povinnou školní docházku (např. při návrhu na odklad školní docházky). Dále provádí psychologické 
a speciálně pedagogické vyšetření žáků. Zajišťuje speciální vzdělávací potřeby žáků včetně spe-
cifikace výukových opatření. Sestavuje individuální vzdělávací plán žáka a doporučuje vzdělávání 
a případné zařazení žáků a dětí do škol, tříd nebo oddělení a studijních skupin pro žáky se speciál-
ně vzdělávacími potřebami. Dále poskytuje poradenské služby žákům se zvýšeným rizikem školní 
neúspěšnosti nebo vzniku problémů v osobnostním a sociálním vývoji, ale také jejich zákonným 
zástupcům (rodičům) a pedagogickým pracovníkům. Nedílnou součástí je také zajišťování prevence 
sociálně patologických jevů (viz kazuistika Jindřicha), realizace preventivních opatření a koordinace 
školních metodiků prevence. 



34 35

Více informací získáte na každém středisku pedagogicko-psychologické poradny. Služba je po-
skytována bezplatně, některé služby se hradí (např. kurzy).

Kontaktní údaje

PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA TRUTNOV

Forma poskytování Ambulantní služby

Cílová skupina Děti a jejich rodiny

Věková skupina Do 18 let

Je služba placena? Ne

Adresa Horská 5, Trutnov 541 01 – Střední Předměstí

Telefon 499 813 080

E-mail info@ppptrutnov.cz

Web www.ppptrutnov.cz

Provozní doba:

Pondělí – Čtvrtek 7:30 – 12:00, 13:00 – 16:00

Pátek 7:30 – 12:00, 13:00 – 14:30

V rámci odborného poradenství v oblasti problematiky speciální pedagogiky (poradenství pro 
rodiny s dětmi se zrakovým, tělesným, sluchovým, mentálním postižením; pro děti s narušenou ko-
munikační schopností) působí v rámci speciálního školství tzv. speciálně pedagogická centra (SPC). 
Zde Vám pomohou odborníci (speciální pedagogové) s výchovou a vzděláváním dětí. Pokud tuto 
službu potřebujete, obraťte se na SPC, která působí při speciálních školách.

Středisko výchovné péče i dětský diagnostický ústav jsou zřízeny v rámci rezortu MŠMT.

Středisko výchovné péče

 ¡  Nabízí odborné služby v rámci ambulantní práce s dítětem i rodinou, spolupráci s orgány 
sociálně právní ochrany dětí, se školami, třídními učiteli a výchovnými poradci.

 ¡ Péče je poskytována celodenně – ambulantně (denní stacionář) nebo pobytově.

Kontaktní údaje

STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE „VARIANTA“

Forma poskytování Ambulantní

Cílová skupina Děti a mládež, popř. rodiče

Věková skupina Do 18 let

Je služba placena? Ne

Adresa: Mládežnická 536, 541 02 Trutnov

Telefon: + 420 491 521 519

E-mail svp.varianta@seznam.cz

Web http://www.ddu-hk.cz/strediska

STŘEDISKA VÝCHOVNÉ PÉČE „NÁVRAT“ HRADEC KRÁLOVÉ

Forma poskytování Ambulantní, pobytový

Cílová skupina Děti a mládež

Věková skupina Do 18 let

Je služba placena? Ne

Pracoviště I 

Adresa: Brandlova 112, 500 03, Hradec Králové

Telefon 495 541 374, 739 401 363

E-mail info@svphk.cz

Pracoviště II

Adresa Říčařova 277, 503 01, Hradec Králové

Telefon 495 541 374, 739 401 363

E-mail pobyt@svphk.cz

Provozní doba

Pondělí - Pátek 7:30 – 16:00

STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE „KOMPAS“

Forma poskytování Ambulantní, pobytový

Cílová skupina Děti a mládež

Věková skupina Do 18 let

Je služba placena? Ne

Adresa Smiřických 1237, 547 01 Náchod

Telefon +420 491 424 390

E-mail svp.kompas@tiscali.cz

Web http://www.svphk.cz

Provozní doba

Pondělí – Pátek 8:00 – 17:30

Dětský diagnostický ústav

Dětský diagnostický ústav je pobytové zařízení, které z hlediska psychologického a pedagogic-
kého komplexně vyšetřuje děti ve věku od 3 let do ukončení povinné školní docházky a poskytuje 
jim odbornou péči.

Děti jsou přijímány na základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní nebo ochranné výchovy, na 
základě předběžného opatření soudu nebo také na základě žádosti zákonných zástupců, zprostřed-
kované ambulantním pracovištěm střediska výchovné péče.

Pobyt v dětském diagnostickém ústavu trvá obvykle 8 týdnů. Na konci pobytu je o dítěti vy-
pracována odborná zpráva, která obsahuje doporučení včetně výchovných priorit. Děti, které jsou 
přijaty na základě žádosti rodičů, se vrací zpět do rodiny. Může jim být nabídnuta i ambulantní péče 
ve výchovném středisku. Děti, které jsou přijaty na základě rozhodnutí soudu, po tomto adaptačním 
pobytu přestupují do příslušných dětských domovů nebo dětských domovů se školou. Pokud je to 
možné, mohou být některé děti předávány do náhradní rodinné péče. 



36 37

Dětský diagnostický ústav nabízí dětem mnoho zájmových mimoškolních činností, sportov-
ních, kulturních a společenských aktivit. 

Služba se hradí.

Kontaktní údaje

DĚTSKÝ DIAGNOSTICKÝ ÚSTAV, STŘEDISKO  
VÝCHOVNÉ PÉČE, ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ŠKOLNÍ JÍDELNA

Forma poskytování Ambulantní, pobytové

Cílová skupina Děti

Věková skupina Od 3 do 15 let

Je služba placena? Ne

Adresa: Říčařova 277, 503 01 Hradec Králové

Telefon 495 211 809, 737 819 317

E-mail: ddu@ddu-hk.cz

Web http://www.ddu-hk.cz/

12.  PORADENSKÁ PRACOVIŠTĚ V OBLASTI 
VOLBY ZAMĚSTNÁNÍ

Uvažujete, jaké budoucí povolání by si Vaše dcera/syn měla/měl zvolit? Potřebujete získat infor-
mace o možnostech a podmínkách studia? Jste bezradní a neumíte se při volbě školy rozhodnout? 

Pokud si i Vy kladete tyto otázky, pak Vám poradíme. Obraťte se na „Informační a poradenská 
střediska“, která působí na příslušných pobočkách Úřadu práce ČR.

JAKÉ INFORMACE ZDE MŮŽETE ZÍSKAT?
 ¡ Informace o středních a vysokých školách, studijních a učebních oborech v regionu i v celé ČR.
 ¡ Informace spojené s podmínkami a průběhem přijímacího řízení.
 ¡ Informace o nárocích a požadavcích na jednotlivá povolání.
 ¡ Možnosti uplatnění absolventů na trhu práce v regionu.
 ¡ Možnosti rekvalifikace aj.

KOMU JSOU INFORMACE POSKYTOVÁNY?
 ¡ žákům základních škol se specifickými vzdělávacími potřebami,
 ¡ studentům a absolventům,
 ¡ rodičům studentů a žáků,
 ¡ školským zařízením,
 ¡ dalším zájemcům. 

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY – KRAJSKÁ POBOČKA V HRADCI KRÁLOVÉ
KONTAKTNÍ PRACOVIŠTĚ TRUTNOV

Adresa Horská 5, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov 1

Telefon 950 168 111

Web https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/hkk/kop/trutnov

Úřední hodiny

Pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

Úterý 8:00 – 11:00

Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

Čtvrtek 8:00 – 11:00

Pátek 8:00 – 11:00 (jen příjem žádostí a pozvaní)

13. DALŠÍ KONTAKTY NA SPOLKY A SDRUŽENÍ
MATEŘSKÝ KLUB ŽELVIČKA

Adresa ZŠ Mládežnicka 536, Trutnov 4

Kontaktní osoba Lenka Kuchařová, Daniel Kuchař

Telefon 777 187 918, 499 859 956

Zaměření Cílem je poskytnout prostor pro hru a rozvoj dětí pomocí bohatého 
programu a hraček. 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ KARO – MATEŘSKÉ CENTRUM KAROLÍNKA

Adresa Školní 151, Trutnov

Kontaktní osoba Ing. Hana Cinková, Bc. Šárka Linková, Lucie Khunová

Telefon 721 474 188

E-mail mckarolinka@volny.cz

Web www.mckarolinka.cz

Zaměření Podpora rodin a matek na mateřské dovolené. Dětem umožňuje získat 
nové vědomosti a dovednosti. Rodiče se mohou účastnit různých pro-
gramů (cvičení, výuka anglického jazyka atd.).



38


